整個往績記錄期或自本集團公司各自的註冊成立或成立日期之較早日期起一直存

在。本集團於 2016年及 2017年 3月 31日之綜合財務狀況表乃按照合併會計原則編

製，以呈列現時組成本集團的所有公司之資產及負債，猶如本集團現時架構於該等

日期一直存在。

影響我們營運業績及財務狀況之重大因素

我們的營運業績及財務狀況一直且將繼續受若干因素（其中多項可能屬我們控

制範圍以外），包括載於本招股章程「風險因素」一節所載者及下文所載者：

建築活動的市場需求

我們主要收益來自為公營部門及私營部門提供鑽孔樁及地基工程，彼等的需求

與建築活動所開展地區的基建項目數目及物業開發項目數目有關，該等項目會因應

多項因素而有所變化，包括政府支出金額、基建需求、土地供應、一般狀況及經濟

前景等。建築活動需求的增加或減少因而會影響我們服務的需求。概不保證香港建

造項目數量於日後不會減少，而建造項目數量出現任何下降將對我們的整體業務及

經營業績造成重大不利影響。

財 務 資 料

– 201 –

貿易應收款項及應收保固金的可收回性及收回時間

我們通常根據竣工工程的價值定期自客戶收取進度付款，有關付款的部分（介

乎 5%至 10%）一般由客戶預扣作為保固金，通常，其中一半將於工程竣工後向我們

發放而餘下一半將於缺陷責任期屆滿後向我們解除。因此，我們可能受限於相當大

的信貸風險及概不保證保固金或任何未來的保固金將由客戶向我們按時全數發放。

於 2017年 3月 31日，貿易應收款項約為 34,342,000港元及應收保固金約為 8,442,000港

元。不論因客戶的付款習慣或建造項目延遲竣工引致的任何逾期付款，均可能對我

們未來流動資金狀況造成不利影響。

銷售成本波動

我們在提供地基工程中的主要直接成本（其中包括）為 ( i )員工成本； ( i i )折

舊； (iii)建築材料成本；及 (iv)機械租金開支。截至 2016年及 2017年 3月 31日止年

度，員工成本、機械租金開支及建築材料成本合共分別佔我們總銷售成本 59.8%及

55.4%。有關銷售成本的組成部分詳情，請參閱本節「綜合損益及其他全面收益表的

節選項目—銷售成本」一段。

混凝土及金屬材料為地基工程所需的主要材料，該等材料乃依據對銷費用安排

自供應商購買或由客戶提供，彼等乃建造項目的總承建商。我們可能還向第三方租

用完成地基工程所需的機械。

任何前述銷售成本項目的波動將影響我們在實際實施地基項目中的溢利。倘銷

售成本意外增至我們不得不產生大量額外成本而不獲補償的程度，則我們的財務表

現及盈利能力將受到不利影響。

財 務 資 料

– 202 –

以下敏感度分析列示於往績記錄期員工成本、機械租金開支及建築材料成本的

假設波動對我們的除稅後溢利的影響（假定所有其他變量維持不變）。

假設波動 –20.0% –10.0% +10.0% +20.0%

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本（減少）╱增加

截至2016年3月31日止年度 (4,123) (2,061) 2,061 4,123
截至2017年3月31日止年度 (5,224) (2,612) 2,612 5,224

除所得稅後溢利增加╱（減少）
截至2016年3月31日止年度 3,443 1,721 (1,721) (3,443)
截至2017年3月31日止年度 4,362 2,181 (2,181) (4,362)

假設波動 –20.0% –10.0% +10.0% +20.0%

千港元 千港元 千港元 千港元

建築材料成本開支（減少）╱增加

截至2016年3月31日止年度 (1,831) (916) 916 1,831
截至2017年3月31日止年度 (4,327) (2,164) 2,164 4,327

除所得稅後溢利增加╱（減少）
截至2016年3月31日止年度 1,529 765 (765) (1,529)
截至2017年3月31日止年度 3,613 1,807 (1,807) (3,613)

假設波動 –20.0% –10.0% +10.0% +20.0%

千港元 千港元 千港元 千港元

機械租金開支（減少）╱增加

截至2016年3月31日止年度 (1,468) (734) 734 1,468
截至2017年3月31日止年度 (1,130) (565) 565 1,130

除所得稅後溢利增加╱（減少）
截至2016年3月31日止年度 1,226 613 (613) (1,226)
截至2017年3月31日止年度 944 472 (472) (944)

財 務 資 料

– 203 –

關鍵會計政策、估計及判斷

本集團已識別若干對根據香港財務報告準則編製綜合財務資料而言屬重大的會

計政策。我們認為此等重大會計政策對瞭解本集團的財務狀況及經營業績甚為重

要。更多有關其他會計政策的詳情，請參閱本招股章程附錄一會計師報告。部分會

計政策涉及主觀假設及估計以及與資產、負債、收入及開支等會計項目有關的複雜

判斷。於該等情況下，我們依據管理層認為合理的過往經驗及其他假設為估計基

準。結果可能因不同假設及狀況而有所差異。我們已確認下列對編製我們的綜合財

務資料屬重要的若干會計政策及估計。

收益確認

收益乃按已收及應收代價之公允值計量，並於經濟收益可能流入本集團及收益

金額可靠計量時予以確認。

(i) 建築合約收入

源自建築合約之收益乃按合約竣工階段確認。合約收益包括就變更訂單、

索償及獎勵支付之議定合約款項及合適金額。倘合約工程的變更、索償及獎勵

金已與客戶協定並能夠可靠計量，則列入合約收入。倘變更無法與客戶協定，

則變更僅按有可能收回之已產生合約成本予以確認。

本集團採用「竣工百分比法」釐定於某段期間內確認的適當金額，惟以客戶

已驗收工程為限。當建築合約之結果無法可靠地予以估計，固定價格合約收入

參考截至有關日期的已驗收工程價值佔相關合約總費用的比例按竣工百分比法

確認。

由於我們的工程證書未必於我們所有項目的報告期末發出，在該情況下我